
                                                                                                                                                                               Pag. 1 a 1 

 

 

 

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n.       434           del    15.09.2017 

 

 
OGGETTO: Rottamazione autoveicoli fuori uso di proprietà dell’Istituto - Autorizzazione  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli    …………………………….  

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto…………………………………  

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                           F.to  Dott. Ugo Della Marta 

Proposta di deliberazione n 5/USD     del 14/09/2017 

 

Ufficio di Supporto alla Direzione Generale 
 

L’Estensore Francesco Filippetti 

 

Il Responsabile del procedimento Francesco Filippetti 

 

Il Dirigente  Francesco Filippetti 
 

Visto di regolarità contabile  …………………………n. di prenot. ………...… 



                                                                                                                                                                               Pag. 2 a 2 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE  

Dott. Francesco Filippetti 
 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Rottamazione autoveicoli fuori uso di proprietà dell’Istituto - 

Autorizzazione 

 

VISTO 

- L’art. 5 del D.lgs. n° 209 del 24 maggio 2003, con il quale si dispone l’attuazione della direttiva 

2000/53/CE relativa ai veicoli fuori uso che recita: “il veicolo destinato alla demolizione è 

consegnato dal detentore ad un centro di raccolta senza che il detentore incorra in spese a 

causa del valore di mercato nullo o negativo del veicolo, fatti salvi i costi documentali relativi 

alla cancellazione dei veicoli dal Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e quelli relativi al 

trasporto dello stesso autoveicolo al centro di raccolta”; 

- La Direttiva n° 6/2011 del 28.03.2011 del Ministero della Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione “Misure di contenimento e razionalizzazione della spesa delle pubbliche 

amministrazioni – utilizzo delle autovetture in dotazione alle amministrazioni pubbliche”; 

 

RILEVATO 

Come l’art 3 della predetta direttiva evidenzi l’opportunità che le amministrazioni procedano alla 

dismissione del parco autovetture di proprietà al fine di consentire l’ottenimento di significativi 

risparmi di spesa e gestione; 

 

PREMESSO 

CHE è stata effettuata una ricognizione dei mezzi in dotazione all’Istituto per consentire il rilievo 

dei veicoli per i quali risulti economicamente più vantaggiosa la loro dismissione, alienazione 

o rottamazione; 

CHE tra gli automezzi di proprietà dell’Istituto risultano in dotazione n. 4 autovetture targate 

rispettivamente CD 180 MT – CD 183 MT – CD 186 MT – CD 187 MT; 

CHE la presenza di tali autoveicoli, ormai in disuso, riduce sensibilmente gli spazi per il ricovero e 

la movimentazione degli automezzi all’interno della sede di Roma; 

 

CONSIDERATO 

CHE gli automezzi non risultano più idonei a garantire un efficiente servizio, nella sicurezza degli 

autisti e dei trasportatori; 



                                                                                                                                                                               Pag. 3 a 3 

 

CHE da attenta valutazione mirati interventi di manutenzione non risulterebbero efficaci al 

ripristino delle suddette autovetture; 

CHE lo stato di vetustà e che ogni tipo di intervento sulle autovetture risulterebbe antieconomico 

per l’Istituto, motivo per cui si ritiene opportuno procedere alla dismissione ed alla 

rottamazione; 

 

PRESO ATTO 

CHE gli automezzi in questione sono Renault Clio CD 183 MT, Renault Clio CD 186 MT, Renault 

Clio CD 187 MT e Renault Kangoo CD 180 MT; 

 

RITENUTO 

- per i motivi di cui sopra di procedere alla alienazione e conseguente rottamazione entro la fine 

dell’anno in corso, anche al fine di evitare i costi relativi alla tassa di circolazione ed il nuovo 

rinnovo della polizza assicurativa, 

 

 

 

PROPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di disporre la dismissione nonché la rottamazione delle predette autovetture; 

2. di autorizzare la Direzione Acquisizione Beni e Servizi affinché effettui una indagine esplorativa 

di mercato per i centri di raccolta autorizzati a norma di legge al fine di verificare le migliori 

condizioni per l’Istituto per la rottamazione degli autoveicoli sopra citati ricoverati presso la sede 

di Roma (Renault Clio targate: CD 183 MT – CD 186 MT – CD 187 MT) oltre a quello in 

giacenza presso la sede di accettazione di Frosinone (Renault Kangoo CD 180 MT; 

3. di riservare con successiva delibera l’approvazione della spesa che l’Istituto dovrà sostenere per 

l’alienazione e per la cancellazione degli autoveicoli fuori uso dal Pubblico Registro 

Automobilistico; 

4. di demandare ogni ulteriore atto di natura gestionale al Responsabile della Direzione 

Economico-Finanziaria e al Responsabile della Direzione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio di 

Supporto alla Direzione Generale 

F.to  (Dott. Francesco Filippetti) 



                                                                                                                                                                               Pag. 4 a 4 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Ufficio di Supporto alla 

Direzione Generale Dott. Francesco Filippetti n. 5/USD del 14/09/2017 avente ad oggetto: 

“Rottamazione autoveicoli fuori uso di proprietà dell’Istituto - Autorizzazione”; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 5/USD del 14/09/2017 avente ad oggetto: 

“Rottamazione autoveicoli fuori uso di proprietà dell’Istituto - Autorizzazione”: 

 

1. di disporre la dismissione nonché la rottamazione delle predette autovetture; 

2. di autorizzare la Direzione Acquisizione Beni e Servizi affinché effettui una indagine esplorativa 

di mercato per i centri di raccolta autorizzati a norma di legge al fine di verificare le migliori 

condizioni per l’Istituto per la rottamazione degli autoveicoli sopra citati ricoverati presso la sede 

di Roma (Renault Clio targate: CD 183 MT – CD 186 MT – CD 187 MT) oltre a quello in 

giacenza presso la sede di accettazione di Frosinone (Renault Kangoo CD 180 MT; 

3. di riservare con successiva delibera l’approvazione della spesa che l’Istituto dovrà sostenere per 

l’alienazione e per la cancellazione degli autoveicoli fuori uso dal Pubblico Registro 

Automobilistico; 

4. di demandare ogni ulteriore atto di natura gestionale al Responsabile della Direzione 

Economico-finanziaria e al Responsabile della Direzione Acquisizione Beni e Servizi. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 F.to   (Dott. Ugo Della Marta) 



                                                                                                                                                                               Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 

successive modificazioni ed integrazioni in data   15.09.2017.  

  

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                   F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 


